



FIF - SME Go Green II - UniCredit Bank Primorsko-Goranska

Lokacija: BOSNA I HERCEGOVINA

ID projekta: 57787

Poslovni sektor: Finansijske institucije

Vrsta obaveštenja: PRIVATNO

Kategorija životne sredine: FI

Datum odobrenja: 25. augusta 2026.

Status: Odobreno

Datum objavljivanja PSD na engleskom jeziku:

Prema članu 1.4.2 (iii) Direktive o pristupu informacijama: "Za projekte koje je odobrilo rukovodstvo Banke, a za koje je Upravni odbor delegirao ovlašćenje za odobrenje, PSD se objavljuje na početku relevantnog perioda za obavješćavanje države članice Banke bez prigovora u skladu sa članom 13 (iii) Sporazuma o EBRD-u."

Opis projekta

Obezbeđivanje osiguranog kredita u iznosu do 10 miliona evra, koji će obezbediti UniCredit Bank d.d. ("UCB") u okviru programa FIF SME Go Green ("SME Go Green").

Ciljevi projekta

Transakcija će podržati cilj Programa da: (i) poveća ulaganja u zelenu ekonomiju, uključujući energetske efikasne, resursno efikasne i obnovljiva ulaganja u energiju; (ii) posebno proširiti ozelenjavanje lanaca snabdevanja agrobiznisom i pomoći agrobiznis kompanijama u regionu da smanje svoj uticaj na životnu sredinu i postanu održiviji i otporniji na rizike klimatskih promena; (iii) povećati konkurentnost malih i srednjih preduzeća i trgovinski potencijal privatnog sektora kroz ciljana ulaganja u prakse održivosti i usvajanje međunarodno priznatih standarda kvaliteta; (iv) ojačati finansijski sektor podržavajući otpornost na klimatske promjene i inkluzivnost ekonomija Zapadnog Balkana, poboljšavajući kapacitete finansijskih institucija i preduzeća da primenjuju održiva i rodno osjetljiva zelena rešenja, kao i poboljšanje praksi klimatskih rizika kako bi se osiguralo da su svi projekti u okviru Programa usklađeni sa Pariškim sporazumom; (v) promovisanje pravednijeg pristupa klimatskim i drugim finansijama za mala i srednja preduzeća koja vode žene u regionu.

Uticaj tranzicije

ETI Ocena: 65

Projekat doprinosi opštim ciljevima programa SME Go Green, podržavajući konkurentne i zelene kvalitete. SME Go Green nastoji da (i) podrži mala i srednja preduzeća u pristupu finansiranju u skladu sa EU i međunarodnim standardima i pomogne im da dobiju savete i znanja za uvođenje i implementaciju takvih standarda i postanu konkurentni, i (ii) povećaju ulaganja malih i srednjih preduzeća u GET tehnologije i doprinesu izgradnji zelene ekonomije sa niskim udjelom ugljenika.

Informacije za klijente

UNICREDIT BANKA DD

UCB je univerzalna komercijalna banka čija poslovna mreža trenutno obuhvata 69 filijala, koje pokrivaju sve veće gradove u FBiH i Republici Srpskoj, a opslužuje je 1.130 zaposlenih i 268 bankomata (od čega je 86 bankomata za gotovinske depozite).

Pregled finansija EBRD-a

EUR 10,000,000,00

Ukupni troškovi projekta

EUR 10,000,000,00

Dodatnost

EBRD nudi srednjoročno finansiranje i obezbeđuje ekspertizu, inovacije, znanje i/ili sposobnosti koje su od suštinskog značaja za pravovremenu realizaciju ciljeva projekta.

Ekološki i socijalni pregled

Kategorija FI (ESP 2024). UCB je postojeći klijent EBRD-a. Klijent trenutno ispunjava ekološke i socijalne zahtjeve EBRD-a (ESR) 2, 4 i 9 u okviru postojećih izloženosti EBRD-a. Prihvatljivi potprojekti će podržati finansiranje malih i srednjih preduzeća koja su u skladu sa definicijom malih i srednjih preduzeća u EU i u skladu sa Izjavom o zelenoj politici malih i srednjih preduzeća i koja će verovatno predstavljati nizak ekološki i socijalni (E&S) rizik, jer će finansiranje prvenstveno podržati male zelene investicije u diverzifikovanom portfelju malih i srednjih preduzeća. Okvir (DTM OPId 54377) predviđa da najmanje 33% podržanih investicija može biti u lancu vrednosti agrobiznisa na osnovu najboljih napora. U vreme procene, specifične agrobiznis aktivnosti koje će se finansirati nisu mogle biti identifikovane, jer će prihvatanje zavisiti od potražnje podzajmoprimaca. Svi potprojekti agrobiznisa koji se finansiraju u okviru ovog instrumenta biće pregledani i upravljani kroz postojeći ESMS Banke u skladu sa zahtevima EBRD-a.

Glavni rizici vezani za E & S odnose se na sposobnost klijenta da implementira svoje sisteme upravljanja životnom sredinom i socijalnim resursima (ESMS), uključujući efikasnu verifikaciju prihvatljivih podprojekata u odnosu na EBRD-ovu listu za zaštitu životne sredine i socijalne isključenosti i važeće nacionalne zahteve u oblasti zaštite životne sredine, zdravlja i bezbednosti, rada i socijalnih zahteva. Dubinska analiza E & S je sprovedena pregledom najnovijeg godišnjeg izveštaja E & S (2025). Dubinska analiza E & S utvrdila je da UCB ima ESMS, za koji se smatra da je usklađen sa profilom rizika prihvatljivih podprojekata.

UCB je potpisnik UNEP FI principa za odgovorno bankarstvo (PRB) i usvojilac ekvatorijalnih principa, odražavajući njegovu širu institucionalnu posvećenost održivosti E & S.

Očekuje se da će UCB održavati svoj ESMS kako bi efikasno procenio, upravljao i pratio E&S rizike i uticaje, kao i svoju politiku ljudskih resursa, interni mehanizam za žalbe, procedure zdravlja i bezbednosti na radu, u skladu sa EBRD ESR 2, 4 i 9 u okviru ESP (2024). To uključuje usklađenost sa EBRD-ovom E&S listom isključenja i usklađenost sa relevantnim smernicama EBRD-a za finansijske institucije. Podzajmoprimci koje finansiraju klijenti moraju da se pridržavaju važećih nacionalnih zakona o životnoj sredini, socijalnoj zaštiti, zdravlju, bezbednosti i radu. UCB će EBRD-u dostavljati godišnje izveštaje o E&S-u, detaljno opisujući implementaciju ESMS-a, usklađenost sa zahtevima EBRD-a, rezultate skrininga podprojekata i sve značajne E&S incidente.

UCB je takođe dužan da javno objavi informacije o svom ESMS-u u skladu sa ESP 2024.

Ukoliko se sredstva EBRD-a koriste za potprojekte obnovljivih izvora energije, oni moraju ispunjavati kriterijume EBRD-a za E&S za obnovljive izvore energije, kao i sve druge uslove navedene u Izjavi o politici.

Zelene procene

Projekat je usklađen sa Pariškim sporazumom zasnovanim na primeni Pariškog pristupa usklađivanja EBRD-a za indirektno finansirane investicije. Određivanje usklađenosti zasniva se na primeni Stuba 1 (obaveza druge ugovorne strane prema Pariškom sporazumu) i Stuba 2 (filter podtransakcija). 100% finansiranja EBRD-a klasifikovano je kao zeleno finansiranje, jer podržava aktivnosti za postizanje ciljeva ublažavanja klimatskih promena. Pripisivanje se vrši u skladu sa metodologijom za određivanje atributa zelenog finansiranja investicija EBRD-a.

Tehnička saradnja i finansiranje bespovratnih sredstava

Tehnička saradnja (TC) uključuje podršku programskih konsultanata koji će pomoći malim i srednjim preduzećima i MFI u implementaciji, marketingu i praćenju programa, kao i odvojenu verifikaciju tehničke implementacije investicija od strane pod-zajmoprimaca pre isplate podsticaja.

Non-TC uključuje do 1,0 miliona evra u investicionim podsticajima za pod-zajmoprimce da izvrše prihvatljive investicije u skladu sa Programskom politikom.

Izvor i TC i ne-TC je Evropska unija kroz regionalni Instrument za pretpristupnu pomoć u okviru WBIF-a.

Kontakt informacije kompanije

Samra Hadžić-Kavar

Samra.Hadzic@unicreditgroup.ba

+387 36 356 698

<https://www.unicredit.ba/>

UniCredit Bank d.d., Kardinala Stepinca bb, 88000 Mostar, Bosna i Hercegovina

Razumijevanje tranzicije

Dalje informacije u vezi s pristupom EBRD-a mjerenju tranzicijskog učinka dostupne su [ovdje](#).

Poslovne mogućnosti

Za poslovne mogućnosti ili nabavku, molimo kontaktirajte preduzeće koje je klijent.

Za poslovne mogućnosti sa EBRD-om (koje nisu vezane za nabavku), molimo kontaktirajte:

Tel.: +44 20 7338 7168

E-pošta: projectenquiries@ebrd.com

Za projekte u državnom sektoru, molimo posjetite stranicu [EBRD Nabavke](#):

Tel.: +44 20 7338 6794

E-pošta: procurement@ebrd.com

Opći upiti

Posebni upiti mogu se postaviti putem [Obrasca EBRD-a za upite](#).

Okolišna i socijalna politika (ESP)

[Okolišna i socijalna politika](#) i s njom vezani provedbeni zahtjevi (PR) utvrđuju način na koji EBRD izvršava svoju obavezu promoviranja „okolišno zdravog i održivog razvoja“. Okolišna i socijalna politika i provedbeni zahtjevi uključuju konkretne odredbe u skladu s kojima klijenti trebaju ispunjavati važeće odredbe domaćeg zakonodavstva u oblasti javnog informiranja i konsultacija, te uspostaviti mehanizam za ulaganje pritužbi s ciljem prijema i lakšeg rješavanja spornih pitanja i pritužbi zainteresiranih strana, a posebno onih koji se odnose na okolišni i socijalni aspekt učinka klijenta i projekta. Srazmjerno prirodi i obimu rizika i učinaka koje projekt može imati u oblasti socijalnih odnosa i zaštite okoliša, EBRD dodatno zahtijeva od svojih klijenata da, po potrebi, objavljuju informacije o rizicima i učinku koji proistječu iz projekata ili da provedu konstruktivne konsultacije sa zainteresiranim stranama, razmotre povratne informacije koje pritom dobiju i odgovore na njih.

Više informacija o praksi EBRD-a s tim u vezi navedeno je u [Okolišnoj i socijalnoj politici](#).

Integritet i usklađenost

Ured Glavnog službenika za usklađenost u EBRD-u (OCCO) promovira dobro upravljanje i osigurava primjenu najviših standarda integriteta u svim aktivnostima Banke u skladu s najboljom međunarodnom praksom. Dubinska analiza integriteta svih klijenata Banke provodi se s ciljem osiguranja da projekti ne predstavljaju neprihvatljiv rizik po integritet ili ugled Banke. Banka smatra kako je otkrivanje i rješavanje spornih pitanja u stadiju procjene i odobrenja projekta najefikasniji način na koji se može osigurati integritet transakcija Banke. Ured Glavnog službenika za usklađenost ima ključnu ulogu u ovim zaštitnim mjerama, ali i pomaže u praćenju rizika po integritet u projektima poslije ulaganja.

Ured Glavnog službenika za usklađenost također je odgovoran za provođenje istrage u slučajevima navodne prijevare, korupcije i propusta u projektima financiranim sredstvima EBRD-a. Svaka osoba, bilo da djeluje unutar ili izvan Banke, koja sumnja u postojanje prijevare ili korupcije, treba podnijeti pismenu prijavu Glavnom službeniku za usklađenost putem e-pošte na adresu compliance@ebrd.com. Ured Glavnog službenika za usklađenost obrađuje sve prijave s ciljem praćenja daljeg razvoja događaja. Razmatraju se sve prijave, uključujući i one koje su podnesene anonimno. Prijave mogu biti podnesene na bilo kojem jeziku Banke ili jeziku zemlje u kojoj Banka posluje. Sve informacije moraju biti podnesene u dobroj namjeri.

Politika pristupa informacijama (AIP)

Od stupanja na snagu 01. 01. 2020. godine, politika pristupa informacijama utvrđuje način na koji EBRD objavljuje informacije i obavlja konsultacije sa zainteresiranim stranama s ciljem promoviranja bolje informiranosti i razumijevanja strategija, politika i operacija EBRD-a. Za informacije o tome koji su podaci dostupni na internet stranici EBRD-a, molimo posjetite stranicu [Politika pristupa informacijama](#).

Posebni zahtjevi za informacijama mogu se podnijeti putem [Obrasca EBRD-a za upite](#).

Nezavisni mehanizam odgovornosti u realizaciji projekata (IPAM)

Ukoliko pokušaji da se socijalna, pitanja koja se odnose na zaštitu okoliša ili objavljivanje informacija riješe s klijentom ili Bankom ne uspiju (npr. putem mehanizma za rješavanje sporova s klijentima na nivou Projekta ili u direktnom kontaktu s upravom Banke), pojedinci i organizacije mogu tražiti rješenje spornih pitanja putem EBRD-ovog Nezavisnog mehanizma odgovornosti u realizaciji projekata (IPAM).

Nezavisni mehanizam odgovornosti u realizaciji projekata provodi nezavisno ispitivanje pitanja vezanih za Projekt za koja se smatra da su prouzrokovala (ili postoji vjerovatnoća da će prouzrokovati) štetu. Svrha Mehanizma jeste: podržati dijalog između zainteresiranih strana u projektu s ciljem rješavanja socijalnih, problema koji se odnose na zaštitu okoliša i objavljivanje informacija; utvrditi je li postupanje Banke bilo u skladu s njenom [Okolišnoj i socijalnoj politici](#) ili konkretnim odredbama njene [Politike pristupa informacijama](#) koje se odnose na Projekt; te, po potrebi, otkloniti sve postojeće neusklađenosti s navedenim politikama, istovremeno sprečavajući neusklađenost u postupanju Banke u budućnosti.

Za informacije o tome kako podnijeti zahtjev za razmatranje putem našeg [povjerljivog e-obrasca](#), [e-pošte](#), [pošte ili telefona](#) molimo posjetite internet stranicu Nezavisnog mehanizma odgovornosti u realizaciji projekata. Nezavisni mehanizam odgovornosti u realizaciji projekata stoji Vam na raspolaganju za razgovor o spornim pitanjima i odgovore na pitanja koja imate u vezi s podnošenjem zahtjeva ili njihovom obradom, a koji su u skladu s [Politikom odgovornosti u realizaciji projekata](#) i [Smjernicama](#). Identitet podnositelja zahtjeva može, na njegov zahtjev, ostati zaštićen.